ultimus libri octavi paragraphus in A totus deest; X § 9; XI § 6 (ubi in medio vocabulo lacuna incipit in hunc modum: ἦ — — ἐπὶ τὴν — — φιλοτεχνίαν ὑπερ[ρύη, ἐπίστησον. "Οὐ μὲν γὰρ λέγεται καὶ ὑπὸ τούτων] τινὰ χρήσιμα, οὐκ ἀγνοεῖται.); XI § 20 i. f. Praeterea subscriptiones libri I et II: τὰ ἐν Κουάδοις πρὸς τῷ Γρανοῦα et τὰ ἐν Καρνούνῳ in A desiderantur.

Haec igitur sunt longae seriei mendorum in A commissorum ac per certa quaedam genera discriptorum insigniora exempla. In quibus vitiis aestimandis semper ob oculos habendum est quod iam supra monui: non ubique satis apertum esse ad diiudicandum, quaenam ex his ipsi Vaticani librario imputanda sint, quaenam ab antecessoribus admissa fideliter transcripserit. Neque ad rem criticam factitandam magni momenti ea diiudicatio est. Ubi ex sententiae fundo de corruptela constat, simpliciter medicina est quaerenda; si hoc fieri potest, ex P et Excerptorum codicibus (X), si non potest, ex ingenio.

Revertamur nunc ad id, cuius rei causa tota haec de codicis A natura ac fide praesertim instituta disputatio est. Etenim demonstrare volebam, iniuria editorem, cum varia peccandi genera Vaticani codicis optime perspecta haberet, tamen nonnunquam ex eius corruptelis aliquid extundere voluisse, quod nec probabiliter Antonini manum referat et a ceteris codicibus verum praebentibus coarguatur. Unum iam exemplum attuli, alterum nunc proferam. Est II § 14: τούτων οὖν τῶν δύο δεῖ μεμνησθαι, recte hoc et ordine. At quid A? Praebet τ. οὖν τῶν δύο ἄν μεμν., et rogat editor: ἀναμνησθαι? Respondeam: minime gentium. Neque enim verbo δεῖ carere possumus — nam quod Homero licuit, ut infinitivos pro imperativis poneret, etsi et Antoninus saepius sibi sumsit, non sunt talia per coniecturam inferenda — et μεμνησθαι δεῖ alibi quoque usurpat auctor (II § 9; IX § 3), et etiamsi ἀναμνησχεσθαι in usu sit non consequitur Graecos ἀναμνησθαι quoque dixisse, quo noster utique nunquam utitur, et corruptelae origo in promptu est. Erat in vetere codice unciali scriptura ΔΗΜΕΜΝ. — iam pravum illud pro δεῖ — visus est sibi videre ANΜΕΜΝ., qui error (AN pro ΔΗ et ratione inversa) est e pervulgatissimis. Itaque nihil mutandum. Ceteros locos eiusdem generis nunc ordine indicabo.

I § 17 (p. 10 l. 22 seqq.) ὥστε ὅσον ἐπὶ τοῖς θεοῖς — — μηδὲν κωλύειν ἴδῃ κατὰ φύσιν ζῆν με, ἀπολείπεσθαι δέ τι

ἀπὸ τούτου παρὰ τὴν ἐμὴν αἰτίαν. At constanter dicitur ab omnibus ἀπολείπεσθαι τινος, ut sit *aliquid non* — vel *nondum* — *assecutum esse, carere, abesse ab eo quod petas*. Atque ita edidit Stichus, non ex libris, sed e coniectura sua, cum in P sit ἡ ἀπολείπ. ἔτι τούτου, in A: ἀπολείπ. δέ τι ἐπὶ τούτου, in edd. ἀπολείπ. δὲ ἔτι τούτου. Itaque aut hoc servandum aut, si pressius A sequi placet, ἀπολείπ. δέ τι ἔτι τούτου corrigendum.

ib. (p. 11 l. 17). Verba καὶ τούτου ἐν Καιήτῃ ὡσπερ χρῆσις flagitiose corrupta sunt, atque me post tot alios frustra torserunt, sed quod editor proponit: 'nos Salmasii coniecturam καὶ τοῦτο ἐν K. ὡς περιχρῆσαι iteravimus', id non magis quam codicum lectionem depravatam intellego.

III § 2. εἴ τις ἔχει πάθος καὶ ἔννοιαν βαθυτέραν πρὸς τὰ ἐν τῇ ὄλῳ γινόμενα, σχεδὸν οὐδὲν οἰχί δόξει αὐτῇ καὶ τῶν κατ' ἐπακολούθησιν συμβαινόντων ἠδέως πως [δια]συνίστασθαι. Iam primum multum arridet Mori coniectura εἴ τ. ἔχ. βάθος, eiccto tanquam glossemate κ. ἔννοιαν βαθυτ., cum etiam III § 4 (p. 23 l. 20) πάθος pro βάθ. errore in A sit scriptum et conferri possit v. c. Platonicum illud e Theaeteto de Parmenide dictum (p. 183 e): καὶ μοι ἐφάνη βάθος τι ἔχειν παντάπασιν γενναῖον. Deinde editori in notis roganti: 'an ἰδίως πως διὰ τι συν.?' — responderim: non opinor, nam tota hac sectione in eo auctor laborat ut demonstret ὅτι καὶ τὰ ἐπιγινόμενα τοῖς φύσει γινομένοις ἔχει τι εὐχαρι καὶ ἐπαγωγόν. Itaque ἠδέως requiritur, ἰδίως absonum est. Quid viri docti in verbo διασυνίστασθαι tricati sint — Schultzio erat 'vox suspecta', Reisk. δια aut deletum aut in νῆ Δία mutatum volebat, Coraes probabat καὶ συνίστ., sed quid hic καὶ faciat? — equidem non perspicio, cum apud sequiores, at proveciores tamen Antonino, vel προδιασυνιστάναι occurrat, v. c. ap. Aristonicum in Scholl. ad Iliad. B 260. 528 cett.

IV § 32 in. Ἐπινόησον λόγου χάριν. In ima pagina legimus: 'σοῦ (s. τοῦ?) λόγου χάριν. A'. Discernere non possum, utrum editor de scriptura Vaticani incertus sit, an τοῦ coniectura commendet, cum codex de more σοῦ inutiliter repetat post ἐπινόησον. Sed utut hoc est, nihil in vulgata erat mutandum. Nam σοῦ λόγ. χάριν nihil est, τοῦ λόγ. χάρ. non usitatum.

ib. Πάλιν ἐπὶ τοὺς καιροὺς τοὺς Τραϊανοῦ μετάβηθι· πάλιν τὰ αὐτὰ πάντα. Cum A praebeat πάλ. τὰ ἑαυτοῦ πάθη

mero errore, editor tentabat: *πάλ. τὰ αὐτὰ πάθη*, infeliciter, ut praecedentia relegenti statim patebit, in quibus non de affectibus (*πάθεισιν*), sed de humano genere post breve tempus morti obnoxio sermo est.

VI § 10. *Σέβω καὶ εὐσταθῶ καὶ θαρρῶ τῶ διοικουῦντι.* Ex adnotatione infra textum efficere non potui, utrum in A sit *εὐστ. καὶ καθαρῶ* an *εὐστ. καθαρῶ*. Sed neutiquam hinc cum editore reponendum *εὐστ. καὶ καταθαρῶ*, cum in A — ut vidimus — nihil sit usitatius, quam *καὶ, κατ, κα*, inferciri ante et post *καὶ* et *κατά*.

VII § 2. *Τοῦτο μάθε καὶ ὀρθῶς εἰ.* Vaticanus scribit *καὶ ὀρθῶς εἰ εἰ*, confusis *ω* et *ο* ac diphthongo inepte repetita, vitiis apud eum frequentissimis. Reiiciendum esse quod hinc editor proposuit *κ. ὀρθῶς οἶει* apparebit conferenti ex magna copia vel hos locos: III § 5 i. f. *ὀρθὸν εἶναι χρεῖ, οὐχὶ ὀρθούμενον*, V § 9 in., VII § 12, XI § 1 i. f.

IX § 3. *Οἶον γὰρ ἔστι — — τὰ ἄλλα τὰ φυσικὰ ἐνεργήματα, — — τοιοῦτο καὶ τὸ διαλυθῆναι.* Vaticani scribae exarare placuit *τοιοῦτο καὶ αὐτὸ διαλ.*, male *αι* = *av* repetenti; quamobrem editoris suspicionem: *καὶ αὐτὸ τὸ διαλ.*, in qua *αὐτὸ* perperam abundat, repudiabimus.

X § 34. *Φυλλάρια δὲ καὶ τὰ τεχνία σου· φυλλάρια δὲ καὶ ταῦτα τὰ ἐπιβοῶντα ἀξιοπίστως· — — φυλλάρια δὲ ὁμοίως καὶ τὰ διαδεξόμενα τὴν ὑστεροφημίαν.* In PA est manifesto errore *φυλλάριον*, retinent enim quod sequitur *τὰ τεχνία*, num propterea cum editore *φυλλάριον δὲ κ. τὸ τεχνίον σου* reponemus? Nonne sic omnis epanaphorae ter repetitae vis perit?

XI § 6. *Αἱ τραγωδίαὶ παρήχθησαν ὑπομνηστικαὶ — — ὅτι ταῦτα οὕτω πέφυκε γίνεσθαι, καὶ ὅτι, οἷς ἐπὶ τῆς σκηνῆς ψυχαγωγῆσθε, τούτοις μὴ ἄχθεσθε ἐπὶ τῆς μείζονος σκηνῆς.* Sive in ultimis paulo insolentior structura statuenda est sive cum Reiskio corrigendum *καὶ ὅπως — — μὴ ἄχθησθε*, nullam causam video ut propter Vaticanum pervulgato vitio *ἄχθεσθαι* praebentem cum editore scribamus *ὅτι — — τούτοις μὴ ἄχθεσθαι δεῖ*, praesertim cum statim sequatur: *ὀραῖται γὰρ ὅτι οὕτω δεῖ ταῦτα περαινέσθαι.*

XI § 13. *Ἀλλὰ ἐγὼ εὐμενῆς καὶ εὖνους παντί — — οὐκ ὀνειδιστικῶς — — ἀλλὰ γνησίως καὶ χρηστῶς, οἷος ὁ Φωκίων ἐκεῖνος, εἴ γε μὴ προσεποιεῖτο.* A habet *χρηστῶς ἢ ὀσοφω-*

κίων, quod nihil nisi librarii sive codicis nostri sive eius exemplaris inscitiam declarat continuam scripturam male dividens atque insuper pronuntiationis suae vitio pro *οι* scribens *η*. Nempe in archetypo erat ΧΡΗΚΤΩΚΟΙΩΚΟΦΩΚ. Quominus hinc cum editore efficiamus: χρ. ἡ ὁ σοφὸς Φωκίων, duo obstant, et quod Phocion ὁ χρηστός solet audire, ὁ σοφὸς non solet, et quod ἡ ὁ σοφὸς Φωκίων ἐκεῖνος admodum mira constructio foret.

XII § 10. *Τίνα αὐτὰ τὰ πράγματα, ὄραῖν, διαιροῦντα εἰς ὕλην, αἴτιον, ἀναφοράν.* Est in PA, igitur quidquid in hac parte habemus librorum manu scriptorum, *τοιαῦτα τὰ πράγμα.*, quod sine controversia mendosum est ac varie tentatum. Reiskius conieciat *δεῖ αὐτὰ τὰ πράγμα.*, Coraes *ὁποῖα αὐτὰ τὰ πράγμα.*, quod descripsi e coniectura editoris est, non aptissime ad codicum ductus conformatum, cum vel pressius possis et, ni fallor, iustius: *Τί αὐτὰ τ. πράγμα., ὄραῖν.* Quem locum conferri iussit Stichus, X § 18, non multum rei nostrae prodesse mihi videtur, ipse contulerim quod in viciniis est, ac de quo et ipso mihi monendum restat.

XII § 29. *Σωτηρία βίου, ἕκαστον δι' ὅλου αὐτὸ τί ἐστὶν ὄραῖν, τί μὲν αὐτοῦ τὸ ἕλικόν, τί δὲ τὸ αἰτιῶδες.* Etiam nunc nihil ad integritatem deest. Sed A habet *τί μὲν τοῦτο ἕλικόν*, ex aperta lacunula natum pro recto *τί μὲν (αὐ)-τοῦ τὸ ἕλ.*, cum aut ipse aut eius exemplaris scriba, ubi in archetypo erat ΜΕΝΑΥΤΟΥΤΟΥΛ., syllabam *αυ* sive discernere non potuerit sive neglexerit, cetera autem male diviserit. At editor hinc quaerebat: 'an *τί μὲν τούτου ἕλ.?*', cum neque *τούτου* tam aptum hic sit quam *αὐτοῦ* neque talis compositio (*τί μ. τούτου ἕλ., τί δὲ τὸ αἰτ.*) bene Graeca.

De ceteris locis, ubi a doctissimi editoris coniecturis dissentio, utilius in altera parte huius commentationis disputabitur.

Inter subsidia critica post Palatinum codicem (P), quatenus is nunc ex principe editione cognoscitur, et Vaticanum (A) non minimum locum obtinere putatur Excerptorum codex Darmstadinus (D) ceteris eiusdem generis longe uberius, quippe qui fragmenta CIX contineat, Schultzio iam notus, apud quem aliquoties cod. Creuzeri audit, atque a nupero editore ad saeculum XIV relatus. Insunt ex Antonini opere lib. I §§ 7—16 (usque ad ὥρας); II §§ 1—17 (ut tamen pars § 15 desideretur); III §§ 1—6; IV §§ 3, 4, 5, 7, 19, 20, 21, 35, 43, 46, 47, 50; V §§ 1—6, 9, 10, 14, 28, 31, 33; VI §§ 1—12, § 15 (med.)—§ 22; VII §§ 28, 29, 55,

59 et 60, 61, 63, 70, 71, 74; VIII §§ 8—10, 12, 54 et 55; IX §§ 2—7, 21—25, 29—31, in qua paragrapho media codex desinit in verba *δικαιότης δὲ* (p. 122 l. 9). Haec bis a Sticho accurate indicata perspicuitatis causa repetenda duxi.

In hoc libro manu scripto aestimando mihi cum doctissimo editore simul convenit et non convenit. De aetate non habeo quod contradicam neque ulla causa est cur oculato testi fidem denegem, librum saeculo XIV scriptum esse statuenti. Hoc quoque comprobō quod ait: 'hic codex simillimus est Vaticani A' (Praef. p. viii), ita tamen, ut 'qui Darmstadinum exaravit liberiore usus sit iudicio in componendo suo florilegio, quam scriptor Vaticani A, qui ad verbum omnia scribebat' (Adnott. p. 9). Hinc effecit, dubium non esse 'quin uterque codex sit oriundus ab uno exemplari' (ib.) Huic quoque effato adstipulor, ita tamen ut addam, parum abesse quin existimem Darmstadinum Excerptorum codicem ex ipso nostro Vaticano A esse descriptum. Quibus argumentis ductus hoc statuam iam breviter exponendum videtur.

In hac quaestione diiudicanda nihiltribuendum esse paucis illis locis ex primo praesertim libro, ubi collector, quisquis fuit, excerptoris libertate usus quaedam leviter immutavit vel compendificavit, unusquisque mihi dabit. Sicut in initio operis Marcus, ubi recenset quid pluribus de se bene meritis acceptum referat, simpliciter dicit *παρὰ τοῦ πάππου, παρὰ τῆς μητρός, παρὰ τοῦ προπάππου* cett., omisso verbo. Ita etiam § 7 in ceteris libris manu scriptis est: *παρὰ Ρουστίκου, τὸ λαβεῖν φαντασίαν τοῦ χριζῆεν διορθώσεως* cett. Hoc D hinc incipiens paulo aliter enunciat: *ὅτι ρούστικος μὲν μάρκον πεπαίδευκε φαντασίαν λαχεῖν κτλ.*, ubi ultimum simul verbum prave positum est. Sic sequenti paragrapho pro ceterorum *παρὰ Ἀπολλωνίου* dat *ὁ δ' ἀπολλώνιος*, atque similiter sequentibus duabus paragraphis. Sic § 11 pro *παρὰ Φρόντωνος* est: *παρὰ Φρ. μεμάθηκε*. At vero multo maioris momenti est, quod D longe plurima et graviora Vaticani vitia aut fideliter repraesentet aut corrigat, saepe recte in minutioribus quibusdam, prave in reconditoribus ac sanatu paulo difficilioribus, atque semper ita ut clare pelluceat, Darmstadini codicis librarium ipsam corruptam Vaticani lectionem ante oculos habuisse.